扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率 3.58% 4.89% -1.31%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 3.58% 4.89% -1.31%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.12 0.19 -36.84%

中山公用事业集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

3

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度同期

末增减

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 7.53 9.45 -20.32%

资产负债率 21.61% 28.43% -6.82%

注：按照公司 2011 年度利润分配方案，以公司总股本 598,987,089 股为基数，向全体股东每 10股送 3股

股份，于 2012 年 7月 11 日除权后，最新股数变更为 778,683,215 股。根据中国证监会《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》，应当按调整

后的股数重新计算各比较期间的每股收益。上表计算本报告期每股收益时采用的普通股加权平均股数为

778,683,215 股，计算上年同期每股收益时采用的普通股加权平均股数为 778,683,215 股。股数调整前的

2012 年 1-6 月基本每股收益为 0.35 元，2011 年 1-6 月基本每股收益为 0.43 元。上表中计算本报告期末

每股净资产及报告期每股现金流量以新股本 778,683,215 股计算，计算上年度期末每股净资产及上年同期

每股现金流量以原股本 598,987,089 股计算。

（二）境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

3、存在重大差异明细项目

无。

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明

无。

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目 金额（元）

非流动资产处置损益 -303,895.73

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的

政府补助除外）
6,106,666.67

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 634,083.57

所得税影响额 -1,609,213.63

合计 4,827,640.88

中山公用事业集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

4

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 441,384,063 73.69% 0 0 0 -345,957,638 -345,957,638 95,426,425 15.93%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 370,407,803 61.84% 0 0 0 -277,811,321 -277,811,321 92,596,482 15.46%

3、其他内资持股 70,976,260 11.85% 0 0 0 -68,146,317 -68,146,317 2,829,943 0.47%

其中：境内法人持股 70,901,084 11.84% 0 0 0 -68,160,385 -68,160,385 2,740,699 0.46%

境内自然人持股 75,176 0.01% 0 0 0 14,068 14,068 89,244 0.01%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5.高管股份 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 157,603,026 26.31% 0 0 0 345,957,638 345,957,638 503,560,664 84.07%

1、人民币普通股 157,603,026 26.31% 0 0 0 345,957,638 345,957,638 503,560,664 84.07%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 598,987,089 100% 0 0 0 0 0 598,987,089 100%

股份变动的批准情况：

根据已经生效的（2009）佛禅法民二初字第1558号、1559号、1560号、1561号、1562号、1563号、1564

号、1565号、1566号、1567号以及（2010）佛禅法民二初字第1595号、1596号、1597号、1598号、1599号、

1600号、1601号、1602号《民事判决书》判决确认，胡细等18位共持有限售股份97,053股的自然人为中山

公用相关限售流通股份的实际出资认购人，相关股份应变更到胡细等18位自然人名下。2010年底，上述

97,053股限售流通股份，已经司法执行程序，变更登记到胡细等18位自然人名下。

   2011年6月28日，胡细等18位自然人已向中汇集团偿还代垫股份21,877股，偿还代垫后，其持有的公

司限售流通股总股份数变更为75,176股。该部分限售流通股份于2012年2月17日上市流通。

股份变动的过户情况

无。

股份变动对最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

公司 2011 年度利润分配情况，系以公司总股本 598,987,089 股为基数，向全体股东每 10 股送 3股股

中山公用事业集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

5

份。公司于 2012 年 7月 11 日实施利润分配，利润分配后，公司总股本变更为 778,683,215 股，根据中国

证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010

年修订）》，应当按调整后的股数重新计算各比较期间的每股收益。故本报告期每股收益时采用的普通股